
. 1892 Fredag den 5. december 2008 (B 31) 

Kl. 13:39 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
Søernes forhold i svineproduktionen er et af de 
største dyrevelfærdsproblemer, vi har i Dan- 
mark. Der er simpelt hen brug for en række ind- 
satser, der kan sikre dyrene et bedre liv, og der er 
brug for mange forskellige indsatser. 

I veterinærforliget, der blev indgået i august 
2008, er der en lang række aftaler, der skal sikre, 
at vi ikke længere ser den ene uhyrlige sag efter 
den anden. I øjeblikket foregår der et arbejde, 
som skal munde ud i udmøntningen af forliget, 
og vi følger det arbejde meget nøje. Der er også 
udvalgsarbejde, har vi hørt, om netop det tema/ - 
vi snakker om i dag, med søernes faring og die- 
givning. Men det hindrer efter radikal opfattelse 
altså ikke, at det også vil være udmærket at få 
denne plan, som er foreslået i dagens beslut- 
ningsforslag, sat i værk. 

For de forhold, produktionsdyrene nogle ste- 
der bliver budt, er kritisable. Med hensyn til 
hårde vilkår kommer søerne ind på en første- 
plads. Det er også søernes antal, der topper, når 
vi taler om dyr til destruktion. I veterinærforli- 
get er der på radikal foranledning aftalt en for- 
søgsrække, der skal give os klarhed over, hvor- 
for så utrolig mange søer går til destruktion i 
stedet for til slagtning, så vi efterfølgende kan 
sætte ind med forebyggende indsatser. 

I Holland er der i år indgået en række frivilli- 
ge forpligtende aftaler mellem branchen og 
myndighederne om faring og diegivning og om 
løsgående søer i den anledning. Det viser sig 
faktisk at fungere udmærket, så jeg vil opfordre 
til, at vi gør det samme her i Danmark, altså at 
erhvervet og myndighederne indgår frivillige 
forpligtende aftaler på det her område. 

Der er nogle, der af forskellige årsager pres- 
ser deres dyr ud over det rimelige. Derfor fore- 
kommer det Det Radikale Venstre ganske rime- 
ligt, at søer ligesom andre dyre har behov for at 
kunne bevæge sig frit rundt i hverdagen, når de 
farer, og når de giver die. 

Derfor kan vi støtte Enhedslistens forslag. Så 
lad os få sat gang i den plan, som de har foreslå- 
et, samtidig med alle de andre gode tiltag, der 
foregår på området. 

Kl. 13:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for Libe- 
ral Alliance, hr. Villum Christensen. 

Kl. 13:42 
(Ordfører) 
Villum Christensen (LA): 
Tak for det. Det er vel så egentlig tredje gang i 
dag, at vi diskuterer et forslag, som vi stort set er 
enige om, for så vidt angår målsætningen, men 
hvor det, der skiller, er tempoet og midlerne. 
Denne gang er jeg meget enig med justitsmini- 
steren i, at vi her skal tale om en målsætning. Vi 
ved jo dybest set ikke på det her tidspunkt, hvad 
et forbud vil indebære, så derfor er ordet mål- 
sætning ret vigtigt for os. 

Vi har også hørt, hvordan man i adskillige si- 
tuationer kan opnå det samme ad frivillighe- 
dens vej. Det synes vi også man bliver nødt til at 
afdække. Et forbud er jo ikke nødvendigvis altid 
den rette løsning. Regler og kontrol har vi rigtig 
meget af. 

I forvejen har vi et landbrug, som er kende- 
tegnet ved, at der er flere, som administrerer 
landbruget, end der udøver landbruget. Vi har 
et meget effektivt landbrug, og som vi også har 
hørt, er der meget teknologi på vej, så jeg synes 
faktisk, at det er den rette balance, regeringen 
har lagt op til i den her problemstilling, nemlig 
at vi er nødt til at finde ud af, hvad der kan lade 
sig gøre. Når 95 pet. af svineproduktionen er af- 
hængig af den her produktionsform, så siger det 
sig selv, at det ikke er noget, man klarer med et 
pennestrøg. Så er det det samme som at nedlæg- 
ge den form for produktion. Og Danmark er jo 
som bekendt ganske kendt for at producere svi- 
nekød. 

Så det er altså store ting, vi har med at gøre. 
Derfor synes jeg, at vi skal støtte regeringen i 
forslaget om, at vi ser tiden an og finder den rig- 
tige teknologiske løsning og meget gerne på fri- 
villig basis. 

Kl. 13:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Per Clausen. 

Kl. 13:44 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Per Clausen (EL): 
Jeg er glad for, at justitsministeren havde be- 
mærket de kraftige ændringer, der var sket i det 
her beslutningsforslag i forhold til det tidligere. 
Det var jo et forsøg på med udgangspunkt i de 
debatter, der har været i forbindelse med vores 
tidligere beslutningsforslag, og med udgangs- 
punkt i den meget omfattende diskussion, som 
Dyrenes Beskyttelses indsamling af underskrif- 
ter også har givet anledning til, at finde en vin- 


